ster est, Redemptor, liberator, protector, et benefactor. Creationi ejus debemus quod sumus; redemptioni, quod reparati sumus; liberationi, quod vocati sumus; protectioni, quod justificati; beneficio, quod magnificati. Hæ sunt misericordiae Dei, quæ in æternum cantabimus, annuntiantes veritatem ejus in ore nostro. De quibus videlicet quinque plana ut arbitror et sufficiens in libro, quem nuper composuimus, cujus est titulus *De dulcedine Dei*, haletur eruditio. In ipso etiam velo hic quatuor columnis appenso per transversum hæc verba scribo: *Cælum ineffabili pulchritudine ornatum*. Ut enim Venerabilis Beda sensit, hoc velum cælum designat. Dicit namque de eo: *Quod autem idem velum de hyacintho et purpura, coccoque bis tincto, at bysso retorta pulchra varietate contextum est, quis non videat etiam juxta litteram pulchritudini cælestis congruere visionis? Et addit: Si enim decorem, inquit, flammisque astrorum, si multifariam nubium speciem, si ipsam irim consideras mille trahentem, adverso sole, colores; nonne videris tibi multo plures, et pulchriores, quam velo tabernaculi intexta sunt, inditas cælo colorum notare picturas? Et hæc de columnis quatuor, quæ intra velum sunt; hæc etiam de capitibus earum aureis et basibus argenteis; hæc de velo eisdem columnis appenso, juxta sensum anagogicum, breviter dicta sint.*

CAPUT VIII.

De gemina tabernaculi divisione; et quid ea quæ in Sancta erant juxta intellectum moralem; quid etiam ea, quæ in Sancta sanctorum erat juxta sensum anagogicum designent.

CLII. Dicitur est jam quia gemina tabernaculi divisio geminum nostrum statum designat: unum, quo sumus in præsentem; alium, quo erimus in futuro. Unus Sancta, alius Sancta sanctorum appellatur. Ille in quo sumus nunc Sancta vocatur: ille vero ad quem suspiramus, Sancta sanctorum. Nunc itaque in Sancta manemus, tunc pervenimus ad Sancta sanctorum. Nunc autem in Sancta habemus mensam lectionis, candelabrum contemplationis, altare orationis. Et lectio quidem nos illuminat, contemplatio purificat, oratio inflammat. Illuminat, inquam, nos studium sacræ lectionis, ne a via Dei aberremus; purificat nos serenitas internæ contemplationis, ne per instabilitates fluctuantium cogitationum inanescamus; inflammat nos instantia devotæ orationis, ne ab amore Dei frigescamus. Si ergo in lege Domini mediteris de ac nocte; si sacram Scripturam nobis proponentem, et in historia exemplorum sanctitatem, et in allegoria supernorum gaudiorum felicitatem in mente jugiter retineas: mensam nimirum deauratam quatuor pedibus nitentem in tabernaculo tuo habes. Si autem ipsius Redemptoris nostri conversationem sanctam et passionem duram; si ordinem prædicatorum, si obedientiam auditorum, si rectitudinem bene operantium, si denique im-

marcessibile illius sempiternæ virtutis, ad quam suspiramus, patriæ gaudium per contemplationis puritatem sedulo apud te in mente pertractes: candelabrum profecto et ex auro purissimo factum et ductile, et in eodem candelabro scyphos, sphaerulas et lilia posita in sancta tua habes. Ad extremum vero si sine intermissione oraveris, *si puras manus sine ira et disceptatione indesinenter levaveris* (*I Tim. II, 8*): altare nimirum thymiamatis deauratum in te construxisti. Fac ergo in te hanc mensam, candelabrum et altare. Mensam habes, si per studium sacræ lectionis in mente illuminaris; si per assiduitatem bonæ operationis, in corpore ornaris: quia mensa, et sacram Scripturam, et bonam, ut superius dictum est, exprimit actionem. Candelabrum habes, si per serenitatem internæ contemplationis purificaris. Altare thymiamatis, si per instantiam devotæ orationis in amore Dei inflammaris. Illuminet itaque te sancta lectio contra ignorantiam obscuritatem; exornet et bona lectio contra eam, quæ inimica est animæ, otiositatem; purificet te interna contemplatio contra irruentium phantasmatum inanitatem; incendat te oratio contra Aquilonaris algoris torporem. Hæc itaque sunt, quæ in isto, in quo nunc statum es, id est in Sancta, jugiter exercere debes: studium videlicet sacræ lectionis, assiduitas bonæ actionis, lumen internæ contemplationis, devotio puræ orationis.

425 CLIII. De his Sanctis venies ad Sancta sanctorum, quia per sanctitatem meritorum ad felicitatem pertinges præmiorum. Semel in anno summus pontifex sacris indutus vestibus Sancta sanctorum ingredi consuevit; et tu cum corona anni diviniæ, benignitatis, cui benedixit Dominus (*Psal. Lxiv, 12*), quem et placabilem prædicavit, spirituali quodam et invisibili coram eo pontificatu functus, varietate honorum operum, quasi specie pulchrarum vestium decoratus, ad gaudia cælestia semel intrabis, quia, ut Apostolus ait, *mori statutum est hinc inquit semel, post hoc autem judicium* (*Hebr. ix, 27*). In Sancta sanctorum videbis arcam; quia tibi Dominus Jesus ostendet et manifestabit tibi seipsum (*Joan. xviii, 21*). In qua quidem arca hæc tria sunt: virga, tabulæ, et manna. Huic arcæ imminet propitiatorium, super quod sese invicem conspicientia, mutuosque in ipsum propitiatorium vultus vertentia duo cherubin statuta sunt. Arca hæc, Mediator est Dei et hominum, Deus et homo, Christus Jesus. Arca ex lignis setim facta est, et auro undique vestita. Quid auro pretiosius? Quid divinitate Christi excellentius? setim ligna imputribilia sunt, et ex membris mundissimis, et ab omni prorsus peccati putredine alienis corpus Christi compactum est. Sanctitatis quippe non partem aliquam, sed omnem plenitudinem suam redolet non solum in Virgine conceptio, sed etiam inter homines conversatio: quia qui sine peccato conceptus est, sine peccato inter homines conversatus est. Sicut peccatum non contraxit, ita nec fecit. Verumtamen et si nullum peccatum habuit, in similitudine